
1

CENTRE-VAL DE
LOIRE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°R24-2016-146

PUBLIÉ LE 23 SEPTEMBRE 2016



Sommaire

DRAAF Centre-Val de Loire
R24-2016-09-22-004 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 3

R24-2016-09-22-005 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 6

R24-2016-09-22-007 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 9

R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ

relatif à l'appel à projet concernant la

reconnaissance

des groupements d'intérêt économique et environnemental

(GIEE) (18

pages) Page 12

R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ

relatif à l'appel à projet concernant le financement de

l’animation

des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE) (9 pages) Page 31

R24-2016-09-22-001 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 41

R24-2016-09-22-002 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 44

R24-2016-09-22-003 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 47

R24-2016-09-22-006 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental (2 pages) Page 50

2



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-004

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-004 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 3



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu le dossier de candidature déposé à la DRAAF le 27 novembre 2015 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article  1er :  En application de l'article  D.  315-3  du code rural  et  de  la  pêche maritime,  le 
groupement de développement viticole du Loir-et-Cher (GDDV 41),  dont  le siège social  est 
établi  ZA de Noyers-  sur-Cher,  4 rue Gutenberg,  41140 NOYERS sur CHER, est  reconnue 
comme groupement d'intérêt économique et environnemental conformément à l'article L. 315-1 
au titre du projet « Entretiens agroécologiques des sols viticoles de Touraine : couverts végétaux, 
biodiversité et travail du sol».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de trente-trois 
mois à compter de la date de publication du présent arrêté. Pendant cette période, le GDDV 41 
porte sans délai à la connaissance du préfet de région toute évolution de la liste des membres du 
groupement annexée au présent arrêté, ainsi que toute modification de la personnalité morale ou 
du projet  susceptible  de  remettre  en  cause  la  reconnaissance  visée  à l'article  1er.  Cette 
modification  fait,  le  cas  échéant,  l'objet  d'un  examen  par  la  Commission  Régionale  de 
l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le maintien ou le retrait de cette 
reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Loir-et-
Cher, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

 
 Fait à Orléans, le 22 septembre 2016

                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire
                                                           Signé : Nacer MEDDAH

                                                                Arrêté n° 16.201 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-004 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 4



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-004 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 5



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-005

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-005 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 6



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu  le  dossier  de  candidature  déposé  à  la  DRAAF  le  27  novembre  2015  et  complété 
le 23 février 2016 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article 1er :  En application de l'article  D.  315-3 du code rural  et  de  la  pêche maritime,  le 
groupement de développement agricole et rural de Ligueil-Descartes, dont le siège social est 
établi à la mairie de Ligueil, place Gambetta, 37240 LIGUEIL, est reconnue comme groupement 
d'intérêt économique et environnemental conformément à l'article L.  315-1 au titre du projet 
«Comment préserver les sols pour maintenir ou améliorer la capacité de production et protéger 
l’environnement sur un bassin versant sensible à l’érosion».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de six mois à 
compter  de la  date  de  publication  du  présent  arrêté.  Pendant  cette  période,  groupement  de 
développement agricole et rural de Ligueil-Descartes porte sans délai à la connaissance du préfet 
de région toute évolution de la liste des membres du groupement annexée au présent arrêté, ainsi 
que toute modification de la personnalité morale ou du projet susceptible de remettre en cause la 
reconnaissance visée à l'article 1er. Cette modification fait, le cas échéant, l'objet d'un examen par 
la Commission Régionale de l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le 
maintien ou le retrait de cette reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires d’Indre-et-
Loire, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

                                                                        
                                                                              Fait à Orléans, le 22 septembre 2016

                                                                           Le Préfet de la région Centre-Val de Loire
                                                               Signé : Nacer MEDDAH 

                                                                             Arrêté n° 16.202 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-005 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 7



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-005 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 8



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-007

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-007 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 9



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu le dossier de candidature déposé à la DRAAF le 27 novembre 2015 et complété le 2 juin 
2016;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article 1er : En application de l'article D. 315-3 du code rural et de la pêche maritime, le syndicat 
de conseil élevage lait de Loir-et-Cher (SCEL 41), dont le siège social est établi 11-13-15 rue 
Louis Joseph Philippe 41000 BLOIS, est reconnue comme groupement d'intérêt économique et 
environnemental conformément à l'article L. 315-1 au titre du projet « Autonomie protéique en 
alimentation animale».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de trois ans à 
compter de la date de publication du présent arrêté. Pendant cette période, le SCEL 41 porte sans 
délai  à  la  connaissance  du  préfet  de  région  toute  évolution  de  la liste  des  membres  du 
groupement annexée au présent arrêté, ainsi que toute modification de la personnalité morale ou 
du projet  susceptible  de  remettre  en  cause  la  reconnaissance  visée  à l'article  1er.  Cette 
modification  fait,  le  cas  échéant,  l'objet  d'un  examen  par  la  Commission  Régionale  de 
l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le maintien ou le retrait de cette 
reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Loir-et-
Cher, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire

                                                           Signé : Nacer MEDDAH

                                                                Arrêté n° 16.204 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-007 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 10



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-007 - ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 11



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-009

ARRÊTÉ

relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance

des groupements d'intérêt économique et environnemental

(GIEE)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

12



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance 

des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime notamment les articles L.315-1 à L315-5,

Vu le décret  n°  2014-1173 du 13 octobre  2014 relatif  au  groupement  d'intérêt  économique et 
environnemental,

Sur la proposition du secrétariat général pour les affaires régionales du Centre-Val de Loire.

ARRÊTE

Article  1er : Un  appel  à  projets  est  ouvert  pour  la  région  Centre-Val  de  Loire  relatif  à  la 
reconnaissance des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE), à compter de la 
date de publication du présent arrêté et jusqu’au 24 octobre 2016.

Article 2 : Les conditions générales de l’appel à projets sont jointes en annexe de cet arrêté et sont 
consultables sur le site de la direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt du 
Centre-Val de Loire : www.draaf.centre-val-de-loire.agriculture.gouv.fr

Les dossiers  de candidature doivent  être adressés à la direction régionale de  l’alimentation,  de 
l’agriculture et de la forêt du Centre-Val de Loire :

• un exemplaire en format papier par courrier à l’adresse suivante : 
DRAAF Centre–Val de Loire

Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale
Appel à projet reconnaissance GIEE

131 rue du Faubourg Bannier
45042 Orléans cedex 1

• un exemplaire en format informatique à l’adresse suivante :  
srefar.draaf-centre-val-de-loire@agriculture.gouv.fr

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales et  le  directeur  régional  de 
l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire

                                                           Signé : Nacer MEDDAH

                                                                Arrêté n° 16.206 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

13



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

14



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

15



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

16



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

17



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

18



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

19



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

20



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

21



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

22



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

23



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

24



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

25



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

26



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

27



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

28



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

29



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-009 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant la reconnaissance
des groupements d'intérêt économique et environnemental
(GIEE)

30



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-008

ARRÊTÉ

relatif à l'appel à projet concernant le financement de

l’animation

des groupements d'intérêt économique et environnemental

(GIEE)

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

31



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation 
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime notamment les articles L.315-1 à L315-5,

Vu le décret  n°  2014-1173 du 13 octobre  2014 relatif  au  groupement  d'intérêt  économique et 
environnemental,

Sur la proposition du secrétariat général pour les affaires régionales du Centre-Val de Loire.

ARRÊTE

Article 1er : Un appel à projets est ouvert pour la région Centre-Val de Loire relatif au financement 
de l’animation des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE), à compter de la 
date de publication du présent arrêté et jusqu’au 24 octobre 2016.

Article 2 : Les conditions générales de l’appel à projets sont jointes en annexe de cet arrêté et sont 
consultables sur le site de la direction régionale de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt du 
Centre-Val de Loire : www.draaf.centre-val-de-loire.agriculture.gouv.fr

Les dossiers  de candidature doivent  être adressés à la direction régionale de  l’alimentation,  de 
l’agriculture et de la forêt du Centre-Val de Loire :

• un exemplaire en format papier par courrier à l’adresse suivante : 
DRAAF Centre–Val de Loire

Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale
Appel à projet animation GIEE
131 rue du Faubourg Bannier

45042 Orléans cedex 1

• un exemplaire en format informatique à l’adresse suivante :  
srefar.draaf-centre-val-de-loire@agriculture.gouv.fr

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales  et  le  directeur  régional  de 
l’alimentation,  de  l’agriculture  et  de  la  forêt  sont  chargés,  chacun  en  ce  qui  le  concerne,  de 
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la 
région Centre-Val de Loire.

 
Fait à Orléans, le 22 septembre 2016

                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire 
Signé : Nacer MEDDAH

                                                            
    Arrêté n° 16.205 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

32



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

33



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

34



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

35



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

36



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

37



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

38



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

39



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-008 - ARRÊTÉ
relatif à l'appel à projet concernant le financement de l’animation
des groupements d'intérêt économique et environnemental (GIEE)

40



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-001

ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-001 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 41



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu le dossier de candidature déposé à la DRAAF le 27 novembre 2015 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article  1er :  En  application  de  l'article  D.  315-3  du  code  rural  et  de  la  pêche  maritime, 
l’association Alter-énergies, dont le siège social est établi  au 2, carrefour du 11 Novembre - 
37170  CHAMBRAY-lès-TOURS,  est  reconnue  comme  groupement  d'intérêt  économique  et 
environnemental conformément à l'article L. 315-1 au titre du projet «Construire des systèmes en 
grandes cultures économes et autonomes».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de quatre ans et 
six mois à  compter  de  la  date  de  publication  du  présent  arrêté.  Pendant  cette  période, 
l’association Alter-énergies porte sans délai à la connaissance du préfet de région toute évolution 
de la liste des membres du groupement annexée au présent arrêté, ainsi que toute modification de 
la personnalité  morale ou du projet  susceptible de remettre en cause la reconnaissance visée 
à l'article 1er.  Cette modification fait,  le cas échéant,  l'objet  d'un examen par la Commission 
Régionale de l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le maintien ou le 
retrait de cette reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires d’Indre-et-
Loire, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

                                                             Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire

                                                           Signé : Nacer MEDDAH

                                                                Arrêté n° 16.198 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-001 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 42



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-001 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 43



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-002

ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-002 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 44



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu  le  dossier  de  candidature  déposé  à  la  DRAAF  le  26  novembre  2015  et  complété 
le 23 février 2016 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article  1er :  En application de l'article  D.  315-3  du code rural  et  de  la  pêche maritime,  la 
fédération départementale des groupes d’études et de développement agricoles (FDGEDA) du 
Cher, dont le siège social est établi 2701 route d’Orléans - 18230 Saint-Doulchard, est reconnue 
comme groupement d'intérêt économique et environnemental conformément à l'article L. 315-1 
au titre du projet « Mutualisation des expériences et compétences pour optimiser les systèmes de 
cultures sous couverts vivants».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de quatre ans et 
demi à compter de la date de publication du présent arrêté. Pendant cette période, la FDGEDA 
du Cher porte sans délai à la connaissance du préfet de région toute évolution de la liste des 
membres  du  groupement  annexée  au  présent  arrêté,  ainsi  que  toute  modification  de 
la personnalité  morale ou du projet  susceptible de remettre en cause la reconnaissance visée 
à l'article 1er.  Cette modification fait,  le cas échéant,  l'objet  d'un examen par la Commission 
Régionale de l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le maintien ou le 
retrait de cette reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Cher, 
sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié au 
recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                         Le Préfet de la région Centre-Val de Loire,

                                                       Signé : Nacer MEDDAH

                                                              Arrêté n° 16.199 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-002 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 45



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-002 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 46



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-003

ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-003 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 47



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu le dossier de candidature déposé à la DRAAF le 27 novembre 2015 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article  1er :  En  application  de  l'article  D.  315-3  du  code  rural  et  de  la  pêche  maritime, 
l’association GDA41 - groupe TCI, dont le siège social est établi au 11-15 rue Louis Joseph 
Philippe  41018 BLOIS,  est  reconnue  comme  groupement d'intérêt  économique  et 
environnemental conformément à l'article L. 315-1 au titre du projet « En groupe, construire des 
systèmes de cultures robustes en redynamisant la fertilité des sols».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de trois ans et 
six  mois à  compter  de  la  date  de  publication  du  présent  arrêté.  Pendant  cette  période, 
l’association GDA41 - groupe TCI porte sans délai à la connaissance du préfet de région toute 
évolution  de la liste des membres du groupement  annexée au présent arrêté,  ainsi  que toute 
modification  de  la personnalité  morale  ou du projet susceptible  de  remettre  en  cause  la 
reconnaissance visée à l'article 1er. Cette modification fait, le cas échéant, l'objet d'un examen par 
la Commission Régionale de l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le 
maintien ou le retrait de cette reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Loir-et-
Cher, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

                              Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                                           Le Préfet de la région Centre-Val de Loire

                                                               Signé : Nacer MEDDAH 

                                                                             Arrêté n° 16.200 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-003 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 48



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-003 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 49



DRAAF Centre-Val de Loire

R24-2016-09-22-006

ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt

économique et environnemental

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-006 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 50



DIRECTION RÉGIONALE DE L'ALIMENTATION
DE L'AGRICULTURE ET DE LA FORÊT
Service régional de l'économie forestière, agricole et rurale

ARRÊTÉ

portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental

LE PRÉFET DE LA RÉGION CENTRE-VAL DE LOIRE
Chevalier dans l'Ordre de la Légion d'Honneur

Chevalier dans l'Ordre National du Mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 315-1 et D.315-1 à D. 315-9 ;

Vu le dossier de candidature déposé à la DRAAF le 27 novembre 2015 ;

Vu les avis de la commission régionale de l'économie agricole et du monde rural (COREAMR) 
et du conseil régional du Centre-Val de Loire du 15 juin 2016 ;

ARRÊTE

Article 1er : En application de l'article D. 315-3 du code rural et de la pêche maritime, la société 
Methabraye, dont le siège social est établi à la Budinière, 41360 SAVIGNY-sur-BRAYE, est 
reconnue  comme  groupement  d'intérêt  économique  et  environnemental  conformément  à 
l'article L. 315-1 au titre du projet «La méthanisation collective au service de l’élevage».

Article 2 : La reconnaissance visée à l'article 1er est valable pendant une période de deux ans à 
compter de la date de publication du présent arrêté. Pendant cette période, la société Methabraye 
porte sans délai à la connaissance du préfet de région toute évolution de la liste des membres du 
groupement annexée au présent arrêté, ainsi que toute modification de la personnalité morale ou 
du projet  susceptible  de  remettre  en  cause  la  reconnaissance  visée  à l'article  1er.  Cette 
modification  fait,  le  cas  échéant,  l'objet  d'un  examen  par  la  Commission  Régionale  de 
l'Economie Agricole et du Monde Rural qui donne un avis sur le maintien ou le retrait de cette 
reconnaissance.

Article  3 :  Le  secrétaire  général  pour  les  affaires  régionales,  le  directeur  régional  de 
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt, le directeur départemental des territoires du Loir-et-
Cher, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera publié 
au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Centre-Val de Loire.

                                                                Fait à Orléans, le 22 septembre 2016
                                                              Le Préfet de la région Centre-Val de Loire

                                                           Signé : Nacer MEDDAH

                                                                Arrêté n° 16.203 enregistré le 22 septembre 2016

DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-006 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 51



DRAAF Centre-Val de Loire - R24-2016-09-22-006 - ARRÊTÉ portant reconnaissance d'un groupement d'intérêt économique et environnemental 52


